

# 24位安徽富豪登“胡润百富榜”

## 同比新增14位；股市上涨和新上市公司系“推手”

□ 刘能彪 记者 丁林

连续第十七次发布的“胡润百富榜”，今年迎上来榜富豪的大爆棚。昨日发布的榜单显示：今年有1877人财富达到20亿元以上，比去年增加606人，上榜人数达历年之最。王健林以2200亿财富超过马云重回中国首富宝座。安徽今年共有24位富豪上榜，同比新增14位，而这当中，所在公司上市以及股市上涨是最大的推动力。

### 10亿美元富豪中国超美国

本次榜单，上榜富豪上市公司财富计算的截止日期为今年的8月14日，与去年一致。

今年有1877人财富达到20亿元以上，平均财富比去年上涨14%，达到73亿元。

此外，统计显示，中国内地十亿美金富豪增加242人，达596位，第一次超越美国。如果加上港澳台的119位，共计超过美国178人。

### 王健林夺回首富宝座

61岁的王健林及其家族以2200亿财富超过马云，第二次成为中国首富，财富比去年增长52%。51岁的马云及其家族以1450亿退居第二，今年阿里巴巴第一次有包括马云和谢世焯在内的18位高管上榜。70岁的宗庆后及其家族以1350亿元保持第三。

### IT界上榜富豪增长最快

今年IT行业仍然上升最快，上榜人数占比增长达43%；地产行业上榜人数比例降到历史最低，

16.1%；其他表现较好的是文化娱乐、投资、汽车和医药行业；资源、传统零售和钢铁表现较差。

具体来看，IT行业超过金融投资，排名第三，上榜人数占比也从去年的7.8%再次上升到11.2%。房地产排名第二，但上榜人数占比从去年的19.8%下降到16.1%，主要因为行业不景气。制造业仍然是最多上榜富豪从事的行业，上榜人数占比从去年的23.1%上升到28.1%。

### 安徽上榜富豪数同比翻倍

广东仍然是最多上榜企业家设立企业总部的地区，有353位，北京第二，浙江位居第三。安徽本土今年共有24位富豪上榜，新增14位“新人”，同比实现上榜富豪数的翻倍。（详见榜单）

这些新上榜的安徽富豪中，多半是因为今年其所在公司上市。比如，严建文所在的合锻股份、徐进和刘安省所在的口子窖等，都是次新股。此外，也不乏公司业绩大增，使得多位富豪出自同一家上市公司，来自芜湖的顺荣股份就是这样。根据统计，顺荣股份（上市公司简称现为“顺荣三七”）本次除了吴绪顺家族继续在榜之外，李卫伟和曾开天两位也登上榜单，这当中，最大的原因为所在公司业绩大增，仅以吴绪顺家族过去一年的财富暴增233%便可见一斑。

财富的大幅度增长，也使得吴绪顺家族晋升为安徽富豪中的次席，以120亿元位列百富榜的第243位，排名同比提高近160位。但安徽首富宝座目前尚无悬念，仍为来自美亚光电的田明先生，过去一年其财富增长163%，达到150亿元，位列千人总榜单的第167位。

### 2015《胡润百富榜》上榜安徽富豪

排名	排名变化	姓名	财富(亿元)	财富变化	公司	行业	总部
167	194	田明	150	163%	美亚光电	专用设备制造业	安徽合肥
243	402	吴绪顺家族	120	233%	顺荣股份	汽车制造业、游戏	安徽芜湖
262	新	李缜家族	115	新	安徽国轩	房地产、影视、电池	安徽合肥
352	44	夏鼎湖	93	79%	中鼎	橡胶和塑料制品业	安徽宁国
384	新	李卫伟	88	新	顺荣股份	汽车制造业、游戏	安徽芜湖
421	新	曾开天	81	新	顺荣股份	汽车制造业、游戏	安徽芜湖
453	560	曹仁贤	75	226%	阳光电源	电气机械及器材制造业	安徽合肥
668	-226	余渐富	55	15%	南翔	商贸物流、房地产	安徽安庆
705	117	陈先保家族	53	83%	华泰	农副食品加工业	安徽合肥
705	新	黄金祥、赵启荣夫妇	53	新	安徽广信	农药化肥、房地产	安徽宣城
746	新	徐进	50	新	口子窖	白酒及玻璃制品	安徽淮北
788	277	姜纯	49	123%	楚江	有色金属冶炼	安徽芜湖
918	新	刘庆峰	42	新	科大讯飞	软件和信息技术服务业	安徽合肥
1005	新	开晓胜家族	38	新	盛运	通用设备制造业	安徽安庆
1040	-134	商晓波、邓焯芳夫妇	37	42%	鸿路钢构	金属结构制造业	安徽合肥
1058	新	刘安省	36	新	口子窖	白酒及玻璃制品	安徽淮北
1170	新	刘军、刘翔父子	33	新	聚隆传动	家用电器	安徽宣城
1250	-146	施卫东	31	48%	德力股份	非金属矿物制品	安徽滁州
1250	新	宋礼华	31	新	安科生物	医药制造业	安徽合肥
1416	新	束龙胜	27	新	鑫龙电器	电气机械及器材制造业	安徽芜湖
1451	-904	仰智慧、徐宁夫妇	26	-37%	蓝鼎	房地产	安徽合肥
1496	新	邵正彪家族	25	新	泰尔重工	专用设备制造业	安徽马鞍山
1607	新	杨俊斌、周伊凡夫妇	23	新	富煌	钢结构、食品	安徽巢湖
1690	新	严建文	21	新	合锻股份	锻压设备制造业	安徽合肥

## 重装降临，梅赛德斯-奔驰闪耀合肥车展

9月30日，2015中国·安徽第十二届国际汽车展览会在合肥滨湖国际会展中心盛大开幕，梅赛德斯-奔驰携旗下11款重磅车型璀璨亮相。其中，梅赛德斯-奔驰GLE运动SUV借此契机完成了在合肥市场的首秀，并与梅赛德斯-奔驰GLA SUV、梅赛德斯-奔驰长轴距E级车、梅赛德斯-奔驰长轴距C级车成为奔驰展台最耀眼的明星，也为合肥众多车迷献上了一场属于三叉星徽的视觉盛宴。

本次车展上，天生无畏的全新梅赛德斯-奔驰GLA SUV闪耀亮相，吸引了无数客户的目光。GLA SUV秉承了梅赛德斯-奔驰“新豪华主义”的

设计哲学，将“前卫”与“经典”完美结合，以极富冲击力的外观，给客户带来了无限惊喜。

本次展会，梅赛德斯-奔驰还在车展现场提供金融方面的咨询服务。为满足市场需求，梅赛德斯-奔驰现场展示了多样化的金融产品，推出新的售后服务产品，以丰富和灵活的金融方案让消费者在购车时享有更大的选择空间。

秉承“心所向，驰以恒”的全新品牌主张，梅赛德斯-奔驰以无可匹敌的一流产品和全面周到的服务，打造最佳客户服务体验。在东区市场，奔驰也将进一步落实“回归本源，专注细节”的区域战略，精进内功，打造最佳客户服务体验。

## 9月

### 安徽CPI同比上涨1.3%

星报讯(记者 董艳芬) 9月份，安徽CPI涨幅趋缓。市场星报、安徽财经网记者昨日从国家统计局、安徽调查总队获悉，9月份，我省CPI同比上涨1.3%，涨幅比8月份缩小0.6个百分点。前九个月，安徽CPI累计上涨了1.4%。

### 猪肉涨幅收窄，对CPI影响缩小

从同比看，八大类价格“六涨二降”。猪肉同比涨幅收窄，对CPI影响有所缩小。

据了解，今年5月底开始，我省猪肉价格持续上涨，带动全省CPI连续回升，9月份猪肉价格趋于平稳，同比上涨18.4%，涨幅比8月份缩小2.9个百分点，影响总指数上涨0.55个百分点。鲜菜上涨6.9%，影响总指数上涨0.23个百分点。受基数较高影响，蛋和鲜果价格同比下降较多，分别下降13.5%和10.8%，二者合计影响总指数下降0.4个百分点。

### 秋装上市，着装费环比上涨1%

从环比看，9月份气候适宜，地产菜大量上市，带动鲜菜价格明显下跌，鲜菜价格总体下降8.5%。

此外，新学期，教育服务价格上涨较多。其中，学前教育、中等教育、高等教育及专业技能培训价格分别上涨4.5%、2.9%、0.2%和1.2%。

而受新款秋装上市影响，衣着类价格环比上涨1.0%。

## 近一个月

### 鸡蛋价格持续回落

星报讯(记者 任金如) 市场星报、安徽财经网记者从省物价局价格监测局获悉，据价格监测显示，9月中旬以来我省鸡蛋价格持续回落。

前期，在蛋鸡“歇伏期”、猪肉价格上涨、“中秋”“国庆”二节备货等因素影响下，我省鸡蛋价格持续上涨，于9月上旬冲至年内高点5.15元/500克。此后，随着市场需求逐渐平淡、猪肉价格小幅下滑、蛋鸡进入产蛋高峰期，同时饲料成本趋降，鸡蛋价格由升转降。10月上旬全省鸡蛋零售均价降至4.8元/500克，比9月上旬下降6.8%，比去年同期下降17.24%。预计，近期蛋价易降难升，但下降空间有限。

## 前8月，我省

### 签发优惠原产地证3.72万份

星报讯(王玉环 记者 丁林) 来自安徽出入境检验检疫局消息显示，今年1月至8月，该局共签发各类原产地证书5.16万份，签证金额28.9亿美元。其中优惠原产地证书3.72万份，签证金额20.9亿美元，帮助全省出口企业减免进口国或地区关税达1.04亿美元。

原产地证是指货物或者商品的生长地、生产地、制造地的一种具有法律效力证明文件，是货物在国际贸易行为中的“原籍”证书，进口国或地区据此对进口货物给予不同的关税待遇。出口企业凭检验检疫机构签发的优惠原产地证书，可享受出口货物进口国或地区关税5%到100%不等的降税幅度。

## 交行安徽省分行

### 手机银行客户破百万大关

近年来，交行安徽省分行一直秉承以客户为中心的服务宗旨，把优先发展手机银行业务作为提高电子银行业务市场竞争力的一个重要着力点，采取多种措施加大手机银行推广，不断为客户创造延伸服务及惠民服务价值。截至9月末，该行手机银行客户数已突破100万户，本年净增超20万户，现已成为互联网金融业务的一大亮点。

下一步，交行安徽省分行将抢抓互联网金融发展机遇，进一步加快手机银行业务发展，积极打造移动金融服务品牌，为发展普惠金融提供坚强助力。